2019年3月号 8

子育てに関するアンケート
等の結果について（速報値）
　「子育てに関するアンケート」並びに「中学生及び後期課程生アンケート」にご協力いただき、誠に

ありがとうございます。

　皆様からいただいた貴重なご意見は、今後の地方創生の取組に反映したいと考えておりますので、

今後ともご協力の程よろしくお願い申し上げます。

趣旨

　「占冠村まち・ひと・しごと創生総合戦略」の数値目標に、「占

冠村での結婚・出産・子育て満足度　10ポイント上昇」と「地

域愛を持つ生徒の割合　20ポイント上昇」を掲げており、昨年

度に引き続き、満足度などを把握するため実施いたしました。

「子育てに関するアンケート」結果の概要（回答数87、回答率20％）

【子育て支援の満足度 （10点満点）】

　全体としての評価（表参照）は、「小学生未満の子どもがいる」

方は５点、「小学生の子がいる」方は６点、「中学生の子がいる」

方は６点、全体では5.5点となり、平均値としては昨年度と同様

の結果になっております。

　項目別では、『医療費の無料化』が昨年度に引き続き９点以上

の高い評価となっており、『医療サービス』は、「小学生未満の

子がいる」方では１点上昇し５点に、「中学生の子がいる」方では、

１点上昇し６点になっております。『世代間交流』については、「中学生の子がいる」方では２点減少し、

６点になっております。

【支援の充実やサービスの改善などの要望】

　昨年と同様、住宅や公園の整備などの『環境整備』、医療費無料化の継続や交通費などの補助といっ

た『財政的支援』についての要望が多い結果となりました。

【ＵＩターンによる移住 ・定住者を増やすためのアイディア】

　占冠村への移住・定住者を増やすためのアイディアについてお聞きしたところ、村内での「仕事」

及び村内で住める「住宅」について、どちらか片方だけではなく、両方の充実が必要とのご意見が大

多数でした。

「中学生及び後期課程生アンケート」結果の概要（回答数22、回答率100％）

【占冠村への愛着度 （５点満点）】

　全体では4.5点で、昨年度より0.9点上昇しました。項目別では、『自然環境』、『国際交流がともに4.9点、

『安心して暮らせる』、『地域の人たちとのつながり』がともに4.6点の順で高く、『村外との交通の便、

日常の買い物（3.0点）』が最も低い結果となっております。

　昨年度との比較では、全ての項目において点数が増加しており、特に『地域の人たちとのつながり』、

『占冠村への愛着度』は、ともに＋0.9点と大幅に増加しております。

【高校への進学や就職等について】

　高校進学に伴い、「新しい友だちができる」、「多くの人と交流できる」、「行事や部活動が楽しみ」と

いった前向きな意見がある一方で、新しい環境での人間関係について不安に感じているといったよう

な意見もありました。また、通学時の交通機関や高校の授業についていけるかなどの意見がありました。

0

2

4

6

8

10

全体中学生小学生小学生未満

５ ５

６ ６ ６ ６
5.5 5.5

H29

H30

≪昨年との全体評価の比較≫

問　企画商工課地域振興対策室　℡　56-2124

2019年3月号9

第５回

山菜料理コンクール

募集期間 ２０１９年３月１日（金）～４月10日（水）（必着）

募集内容 山菜を使った未発表のオリジナル料理のレシピ

審 査　	書類選考を通過した方は、二次審査（２０１９年６月１日（土）場所：占冠村）に参加

	 していただきます（一部交通費補助あり）。

各賞・特典　	・最優秀賞　１名　賞金１万円と星野リゾート　トマムで期間限定のメニュー化

　　　　　	 ・優 秀 賞　２名　賞金５千円　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ほか

応募方法　　	専用応募用紙に必要事項を記入し、料理の写真またはイラストを添付して、応募先へ郵送

	 またはＥメールで応募してください。

応 募 先	 一般財団法人日本森林林業振興会旭川支部「山菜料理コンクール事務局」宛

　	 〒070-8003　旭川市神楽３条５丁目３-２

　	 Ｅメール：kinagaki@center-green.or.jp

	 応募用紙、実施要領は山菜料理コンクールのホームページ（⇒QRコード参照）

	 から入手できます。応募の際は、必ず実施要領をご確認ください。

	 詳しくは、役場庁舎及びトマム支所等に掲示のポスター、または村ＨＰを

	 ご覧ください。

問　一般財団法人日本森林林業振興会旭川支部「山菜料理コンクール事務局」　℡　0166-61-1092

災害情報を村民の皆様にいち早くお知らせします！
占冠村防災情報メールにご登録ください!
　村では、災害が発生する恐れがあるときに、村民の皆様にいち早くメールでお知らせするシステムを

導入いたしました。

　このシステムでは、占冠村に暴風雪、大雨、洪水などの気象状況に関する「特別警報」、「警報」が発

表されたとき、「記録的短時間大雨情報」が発表されたとき、地震（震度５弱以上）が発生したときに、

メールを送信いたします。また、国民保護関連情報（ゲリラ攻撃やミサイル攻撃、大規模テロなど）も

送信されます。

　メール送信を希望される方は、「占冠村防災情報メール（bousai.shimukappu-vil@raiden3.ktaiwork.

jp、⇒QRコードを読み込み）」に空メールを送信くださいますよう、よろしくお願いいたし

ます。これまで、占冠村の「メール配信サービス」に登録いただいていた方につきましては、

自動的に「占冠村防災情報メール」に引き続き登録されます。

※占冠村の「メール配信サービス」から引き続きの登録を希望されない方は、受信を解除してください。

村の各種情報をLINEで発信します！

　スマートフォンの普及に伴い、村からの情報発信の新たな方法として「LINE」を活用

することといたしました。

　「LINE」のIDをお持ちの方であれば、どこでも村からの情報が確認できます。

⇒QRコードを読み込んでいただき、「占冠村」を友達登録してください。

問　総務課総務担当　℡　56-2121

	p8
	p9